
 UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL 

 CENTRO DE TECNOLOGIA - CTEC 

 GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL 

 SÉRGIO EWERTON DA SILVA ARAÚJO 

 POTENCIALIDADE DA COAGULAÇÃO/FLOCULAÇÃO/DECANTAÇÃO COMO 

 ALTERNATIVA DE PÓS-TRATAMENTO DE LIXIVIADO DE ATERRO SANITÁRIO 

 Maceió-AL 

 2023 



 SÉRGIO EWERTON DA SILVA ARAÚJO 

 POTENCIALIDADE DA COAGULAÇÃO/FLOCULAÇÃO/DECANTAÇÃO COMO 

 ALTERNATIVA DE PÓS-TRATAMENTO DE LIXIVIADO DE ATERRO SANI  TÁRIO 

 Trabalho  de  Conclusão  de  Curso  apresentado  ao 

 colegiado  do  curso  de  Engenharia  Civil  da 

 Universidade  Federal  de  Alagoas,  como  parte  dos 

 requisitos  para  obtenção  do  título  de  Bacharel  em 

 Engenharia Civil. 

 Orientadora: Profª.  Drª. Nélia Henriques Callado 
[...]
 classificados  em  catiônicos  (apresenta  sítios  ionizáveis  positivos),  aniônicos  (apresenta  sítios 

 ionizáveis  negativos),  não  iônicos  (não  apresenta  sítios  ionizáveis)  e  anfolíticos  (apresenta 

 sítios ionizáveis positivos e negativos). 

 Ainda  segundo  Di  Bernardo  e  Dantas  (2005),  como  auxiliar  de  coagulação,  têm-se  os 

 polímeros  catiônicos,  que  permitem,  em  muitas  situações,  reduzir  a  dosagem  do  coagulante 

 primário  quando  este  é  um  sal  de  alumínio  ou  ferro.  Como  auxiliar  da  floculação,  os 

 polímeros  são  empregados  com  a  finalidade  de  aumentar  a  velocidade  de  sedimentação  dos 

 flocos,  reduzir  a  ação  da  força  de  cisalhamento  nos  flocos  durante  a  veiculação  da  água 

 floculada  e  diminuir  a  dosagem  de  coagulante  primário,  além  de  aumentar  as  forças  atuantes 

 nos flocos presentes no manto de lodo (em floculadores ou decantadores de manto de lodo). 

 2.4.5. Estudos Aplicados no Tratamento de Lixiviado 

 Diversos  trabalhos  têm  estudado,  em  escala  de  bancada,  a  aplicação  da  técnica  de 

 tratamento  físico-químico  de  coag-floc-dec  como  alternativa  de  tratamento  de  lixiviados  de 



 34 

 aterros  sanitários.  A  seguir,  estão  citados  alguns  destes  estudos,  com  ênfase  no  coagulante 

 utilizado e suas dosagens, bem como os ajustes no pH. 

 Felici  (2010)  utilizou  o  lixiviado  pré-tratado  biologicamente,  por  processo  de  lodo 

 ativado,  proveniente  do  aterro  sanitário  do  município  de  Londrina,  Paraná.  Utilizou  em  seus 

 estudos  os  coagulantes  PAC  e  cloreto  férrico.  Para  o  PAC,  os  melhores  resultados  foram 

 obtidos  com  dosagem  de  470,7  mg/L  (50  a  700  mg/L)  do  coagulante  e  pH  de  4,9,  com 

 remoção  de  cor  verdadeira  e  de  DQO  da  ordem  de  97%  e  73%,  respectivamente.  Já  em 

 relação  ao  cloreto  férrico,  a  melhor  dosagem  foi  de  400  mg/L  (300  a  700  mg/L)  do  coagulante 

 e pH 3,0, com remoção de cor verdadeira de 98% e DQO 81%. 

 Gewehr  (2012)  trabalhou  com  o  lixiviado  bruto,  desprovido  de  tratamento  prévio,  do 

 aterro  sanitário  da  Central  de  Resíduos  do  Recreio,  localizada  no  município  de  Minas  do 

 Leão,  Rio  Grande  do  Sul.  Em  seus  estudos,  foram  testados  os  coagulantes  PAC,  cloreto 

 férrico,  sulfato  férrico  e  tanino.  No  processo  de  coag-floc-dec  com  o  lixiviado  bruto,  as 

 dosagens  dos  coagulantes  e  os  ajustes  de  pH  utilizados  foram  os  seguintes:  1000  a  6000  mg/L 

 de  PAC  e  pH  =  6,2;  344  a  2066  mg/L  de  cloreto  férrico  e  pH  =  6,2;  500  a  5000  mg/L  de 

 sulfato  férrico  e  pH  =  6,0;  5000  a  20000  mg/L  de  tanino  e  pH  =  8,2  (original  do  lixiviado 

 bruto).  Fixado  o  pH,  as  dosagens  ótimas  verificadas  no  estudo  para  o  lixiviado  bruto  foram  de 

 2200  mg/L  de  PAC  (remoção  de  88%  de  "turbidez  não  filtrada",  98%  de  "turbidez  filtrada", 

 94%  de  cor  verdadeira  e  60%  de  DQO),  1102  mg/L  de  cloreto  férrico  (remoção  de  88%  de 

 "turbidez  não  filtrada",  98%  de  "turbidez  filtrada",  97%  de  cor  verdadeira  e  63%  de  DQO), 

 1200  mg/L  de  sulfato  férrico  (remoção  de  92%  de  "turbidez  não  filtrada",  97%  de  "turbidez 

 filtrada",  95%  de  cor  verdadeira  e  59%  de  DQO)  e  14000  mg/L  de  tanino  (remoção  de  93% 

 de  "turbidez  não  filtrada",  92%  de  "turbidez  filtrada",  82%  de  cor  verdadeira  e  21%  de  DQO). 

 Vale  destacar  que  para  a  "turbidez  filtrada"  e  a  cor  verdadeira,  as  amostras  foram  filtradas 

 utilizando microfiltros de fibra de vidro GF-3 47 mm da marca Macherey-Nagel. 

 Gewehr  (2012)  ainda  trabalhou  com  o  lixiviado  bruto  com  tratamento  biológico  em 

 reatores  sequenciais  em  batelada.  As  dosagens  dos  coagulantes  e  os  ajustes  de  pH,  para  o 

 tratamento  de  coag-floc-dec  com  o  lixiviado  tratado  biologicamente,  foram:  500  a  4000  mg/L 

 de  PAC  e  pH  =  7,5;  344  a  1722  mg/L  de  cloreto  férrico  e  pH  =  6,3;  500  a  2000  mg/L  de 

 sulfato  férrico  e  pH  =  6,0;  6000  a  16000  mg/L  de  tanino  e  pH  =  5,5.  Fixado  o  pH,  as  dosagens 

 ótimas  verificadas  no  estudo  para  o  lixiviado  tratado  biologicamente  foram  de  1300  mg/L  de 

 PAC  (remoção  de  90%  de  "turbidez  não  filtrada",  96%  de  "turbidez  filtrada",  90%  de  cor 

 verdadeira  e  65%  de  DQO),  826  mg/L  de  cloreto  férrico  (remoção  de  91%  de  "turbidez  não 

 filtrada",  93%  de  "turbidez  filtrada",  94%  de  cor  verdadeira  e  77%  de  DQO),  900  mg/L  de 



 35 

 sulfato  férrico  (remoção  de  91%  de  "turbidez  não  filtrada",  95%  de  "turbidez  filtrada",  95% 

 de  cor  verdadeira  e  82%  de  DQO)  e  12000  mg/L  de  tanino  (remoção  de  87%  de  "turbidez  não 

 filtrada", 91% de "turbidez filtrada", 90% de cor verdadeira e 19% de DQO). 

 Máximo  (2007)  estudou  o  lixiviado  proveniente  do  Aterro  Metropolitano  da  Grande 

 Florianópolis,  situado  em  Biguaçu,  Santa  Catarina,  utilizando  cloreto  férrico  (dosagens  de  400 

 a  1500  mg/L  e  pH  8,74),  sulfato  de  alumínio  (dosagens  de  900  a  1500  mg/L  e  pH  8,10/8,11)  e 

 tanino  (dosagens  de  600  a  2400  mg/L  fixado  o  pH  8,73)  como  coagulantes.  O  cloreto  férrico  e 

 o  tanino  apresentaram  desempenhos  semelhantes  no  processo  de  coag-floc-dec,  sendo  que  o 

 tanino  teve  melhor  eficiência  na  remoção  de  nitrato  (28%)  e  COT  (50%).  Já  o  cloreto  férrico 

 apresentou  melhor  eficiência  de  remoção  no  fósforo  total  (62%)  e  nitrogênio  amoniacal 

 (28%).  Quanto  ao  sulfato  de  alumínio,  teve  melhor  eficiência  na  remoção  de  COT  (54%)  e 

 fósforo  total  (54%),  apresentando  as  menores  remoções  de  DQO  (28%),  nitrogênio  amoniacal 

 (2%) e nitrato (15%). 

 Pedroso  (2012)  caracterizou  o  lixiviado  gerado  pelo  aterro  sanitário  de  Maringá, 

 Paraná,  realizando  o  pré-tratamento  por  meio  da  coag-floc-dec,  utilizando  como  coagulante  o 

 tanino.  As  dosagens  do  coagulante  variaram  de  500  a  1500  mg/L,  considerando  três  níveis  de 

 pH  (natural,  4,0  e  9,0).  O  processo  apresentou  eficiência  na  remoção  da  cor  aparente  em  até 

 59,97%,  da  turbidez  de  até  94,87%  e  de  compostos  absorvidos  a  254  nm  em  até  31,69%, 

 obtidos  quando  os  ensaios  foram  desenvolvidos  com  pH  9,0  e  com  dosagens  de  coagulante  de 

 1100  e  1500  mg/L.  O  autor  ainda  avaliou  o  tratamento  do  lixiviado  pela  técnica  de 

 ozonização,  com  e  sem  o  processo  de  coag-floc-dec  como  pré-tratamento.  Com  isso, 

 constatou  que  o  lixiviado  tratado  por  ozonização  apresentou  melhores  resultados  quando  foi 

 pré-tratado  por  coag-floc-dec,  alcançando  remoções  de  cor  em  até  96,66%,  de  turbidez  de 

 88,34%, de compostos absorvidos a 254 nm em 85,11% e de DQO de 89%. 



 36 

 3. MATERIAL E MÉTODOS 

 3.1. Descrição da Área de Estudo 

 Localizada  no  bairro  Benedito  Bentes,  a  Central  de  Tratamento  de  Resíduos  (CTR)  da 

 cidade  de  Maceió-AL,  inaugurada  no  ano  de  2010,  é  composta  por  células  para  destinação 

 ambientalmente  adequada  de  resíduos  urbanos,  animais  mortos,  resíduos  da  construção  civil  e 

 poda.  Dentre  suas  células,  àquela  destinada  para  o  recebimento  e  tratamento  de  resíduos 

 sólidos urbanos é conhecida, comumente, como aterro sanitário (Figura 3). 

 Figura 3 – Vista aérea do aterro sanitário de Maceió-AL 

 Fonte: Google Earth (2023) 

 Por  apresentar  geração  de  lixiviado  maduro,  o  aterro  sanitário  de  Maceió-AL  utiliza 

 conjuntamente  técnicas  de  tratamento  biológicos  (pré-tratamento)  e  físico-químicos 

 (pós-tratamento)  em  sua  operação,  para  que  o  efluente  final  tratado  alcance  os  limites  da 

 Resolução  CONAMA  nº  430,  de  2011.  O  tratamento  biológico  é  constituído  por  lagoa 

 anaeróbia,  lagoas  pré-aeradas  e  lagoa  aerada  facultativa.  Já  o  tratamento  físico-químico 

 envolve os processos de coagulação-floculação-decantação, filtração e osmose reversa. 

 Nas  Figuras  4  e  5  estão  apresentados,  respectivamente,  uma  vista  aérea  da  Estação  de 

 Tratamento  de  Efluentes  (ETE)  do  aterro  sanitário  de  Maceió-AL  com  a  indicação  de  suas 

 operações unitárias e um fluxograma com as etapas do seu processo de tratamento. 



 37 

 Figura 4 – Vista aérea da ETE do aterro sanitário de Maceió-AL 

 Fonte: Adaptado de Google Earth (2023) 

 Figura 5 – Fluxograma do processo da ETE do aterro sanitário de Maceió-AL 

 Fonte: Autor (2023) 



 38 

 O  lixiviado  gerado  no  aterro  sanitário  possui  dois  destinos:  uma  parcela  do  lixiviado 

 pré-tratado  é  encaminhado  à  Estação  de  Tratamento  de  Esgoto  do  emissário  submarino  de 

 Maceió  operado  pela  empresa  BRK  Ambiental,  e  a  outra  fração  é  destinada  ao 

 pós-tratamento,  que  atendendo  aos  padrões  de  lançamento  da  Resolução  CONAMA  nº 

 430/2011, é descartado no Riacho Doce. 

 3.1.1. Pré-tratamento 

 O  pré-tratamento  do  lixiviado  do  aterro  sanitário  de  Maceió-AL  é  realizado  utilizando 

 uma  lagoa  anaeróbia,  duas  lagoas  pré-aeradas  e  uma  lagoa  aerada  facultativa.  Na  Tabela  1 

 podem  ser  observadas  as  dimensões  destas  lagoas  utilizadas  para  o  tratamento  biológico  do 

 lixiviado gerado no aterro sanitário. 

 Tabela 1 – Dimensões das lagoas do aterro sanitário de Maceió-AL 

 Lagoa  Volume (m³)  Área (m²)  Profundidade (m) 

 Anaeróbia  16.500  3.300  5,48 

 Pré-aerada 1  4.500  1.100  4,27 

 Pré-aerada 2  3.200  1.400  2,40 

 Aerada  3.500  1.400  2,42 
 Fonte: Autor (2023) 

 Fica  evidente  que  a  lagoa  anaeróbia  é  a  maior  lagoa  de  tratamento  biológico  existente 

 no  aterro  sanitário,  tanto  em  relação  ao  volume  comportado,  quanto  às  dimensões  de  área  e 

 profundidade.  As  lagoas  pré-aeradas,  apesar  de  possuírem  um  sistema  de  tratamento 

 semelhante  (utilizando  bactérias  aeróbias),  distinguem-se  nas  suas  dimensões,  sendo  a 

 pré-aerada  1  maior  em  termos  de  volume  e  profundidade  se  comparada  com  a  pré-aerada  2.  Já 

 a lagoa aerada possui a mesma área que à lagoa pré-aerada 2, apesar do seu volume ser maior. 

 3.1.2. Pós-tratamento 

 O  pós-tratamento  do  lixiviado  do  aterro  sanitário  de  Maceió-AL  envolve  os  processos 

 de  coag-floc-dec,  filtração  e  osmose  reversa,  sendo  realizado,  comumente,  com  o  pH  natural 

 do lixiviado gerado, e, ocasionalmente elevando o seu pH. 

 O  processo  de  coagulação-floculação  ocorre  em  um  reator  com  capacidade  de  8,0  m³, 

 utilizando  como  coagulante  o  PAC  comercial,  com  concentração  de  Al  2  O  3  (óxido  de 

 alumínio)  de  23%,  preparado  em  um  tanque  de  7  m³  com  diluição  variando  entre  10%  e  20% 

 do  volume  do  tanque.  Por  vezes,  é  utilizado  em  conjunto  com  o  PAC  comercial  um  polímero 

 aniônico,  também  preparado  em  um  tanque  de  7  m³,  com  diluição  entre  0,1%  e  0,2%,  para 

 ajudar  na  floculação  e  clarificação  do  lixiviado.  Após  a  coagulação  e  floculação,  a  decantação 



 39 

 ocorre  em  um  tanque  (decantador)  com  volume  36  m³,  sendo  o  lodo  sedimentado 

 encaminhado para um adensador contendo 40 a 100 mg de cal. 

 Em  seguida,  o  lixiviado  sai  da  etapa  de  coagulação-floculação-decantação  e  é 

 encaminhado  para  a  filtração,  através  de  uma  estação  elevatória  (EE1)  com  vazão  de  30  m³/h. 

 O  processo  de  filtração  utiliza  dois  pares  de  filtros,  sendo  um  de  zeólita  e  o  outro  de  carvão 

 ativado, ligados em série, cada um com volume de 2 m³. 

 Posterior  à  filtração,  o  lixiviado  é  destinado  ao  processo  de  osmose  reversa,  através  de 

 outra  estação  elevatória  (EE2),  também  com  vazão  de  30  m³/h.  A  osmose  reversa  possui  dois 

 containers,  com  vazão  de  7  m³/h  cada  container,  tratando  50  a  70%  do  efluente  de  entrada  e 

 gerando de 50 a 30% de rejeito, sendo este rejeito retornado para a lagoa pré-aerada 1. 

 Ao  final,  uma  parcela  do  lixiviado  tratado  é  encaminhado  para  o  reservatório  de  água 

 de  reuso,  para  ser  reutilizado  no  sistema  de  tratamento  físico-químico  da  própria  ETE  do 

 aterro  sanitário,  e  a  outra  parcela  para  a  lagoa  tratado  com  volume  de  4.400  m³,  de  onde  é 

 bombeado  intermitentemente  com  vazão  de  30  m³/h,  até  atingir  a  vazão  de  outorga  de  350 

 m³/dia, para o descarte final no Riacho Doce. 

 3.2. Planejamento Metodológico 

 A  metodologia  do  presente  trabalho  consistiu  em  três  etapas:  caracterização  do 

 lixiviado  pré-tratado  no  aterro  sanitário  de  Maceió-AL,  estudo  da  potencialidade  da 

 coagulação-floculação-decantação  como  pós-tratamento  de  lixiviado  em  escala  de  bancada  e 

 análises físico-químicas com as amostras remanescentes dos ensaios de bancada. 

 A  potencialidade  da  coagulação-floculação-decantação  como  pós-tratamento  de 

 lixiviado  foi  estudada  com  uma  amostra  do  lixiviado  pré-tratado  biologicamente  do  aterro 

 sanitário  de  Maceió-AL.  O  coagulante  investigado  foi  o  PAC  comercial,  com  concentração  de 

 Al  2  O  3  de  23%,  avaliando,  também,  a  eficiência  deste  PAC  comercial  em  conjunto  com  um 

 polímero  aniônico.  Vale  ressaltar  que  tanto  o  PAC  comercial  quanto  o  polímero  aniônico 

 utilizados  nos  ensaios  de  bancada  são,  atualmente,  empregados  no  aterro  sanitário  de 

 Maceió-AL em seu processo de tratamento físico-químico de coagulação-floculação. 

 Com  a  amostra  do  lixiviado  pré-tratado  (amostra  bruta),  antes  dos  ensaios  de  bancada, 

 foi  feita  a  sua  caracterização  por  meio  das  análises  físico-químicas  de  pH,  cor  aparente, 

 turbidez,  alcalinidade,  DQO  e  N-amoniacal.  Em  cada  amostra  dos  ensaios  de  bancada  foram 

 realizadas  análises  físico-químicas  do  pH  de  coagulação,  e  da  cor  aparente  e  turbidez 

 remanescentes.  Em  seguida,  para  os  pontos  selecionados  com  maior  remoção  de  cor  aparente 

 e  turbidez  foram  realizadas  análises  físico-químicas  de  N-amoniacal  e  DQO,  com  o  objetivo 



 40 

 de  quantificar,  também,  a  eficiência  da  coagulação-floculação-decantação,  utilizando  como 

 coagulante o PAC comercial, na remoção destes parâmetros físico-químicos. 

 Na  Figura  6  pode  ser  observado  um  modelo  esquemático  do  fluxograma  das  etapas 

 metodológicas do presente trabalho. 

 Figura 6 – Fluxograma das etapas metodológicas do TCC 

 Fonte: Autor (2023) 

 O  tempo  de  execução  dos  ensaios  de  bancada,  juntamente  com  as  análises 

 físico-químicas, foi de 7 dias para cada coleta de amostra. 

 3.2.1. Coleta da Amostra 

 A  coleta  da  amostra  de  lixiviado  foi  realizada  em  10  bombonas  de  20  L,  sendo 

 transportada  para  o  LSA  do  CTEC/UFAL.  Ao  chegar  no  laboratório,  a  amostra  foi  estocada 

 em uma única bombona de 200 L, em temperatura ambiente. 

 Foram  realizadas  quatro  coletas  em  meses  distintos:  outubro  e  novembro  de  2022,  e 

 janeiro  e  fevereiro  de  2023.  Os  meses  de  outubro  e  novembro  de  2022  referem-se  à  estação  de 

 primavera.  Já  os  meses  de  janeiro  e  fevereiro  de  2023  correspondem  à  estação  de  verão, 

 representando  um  período  de  estiagem.  Vale  destacar  que  o  período  de  amostragem 

 corresponde ao período de baixa precipitação (50 a 90 mm). 

 As  amostras  do  lixiviado  foram  coletadas  na  lagoa  aerada  facultativa,  etapa  final  do 

 pré-tratamento  biológico  do  aterro  sanitário,  com  exceção  do  mês  de  outubro/2022.  Em 



 41 

 outubro/2022  a  amostra  foi  coletada  na  lagoa  pré-aerada  2,  já  que  a  lagoa  aerada  facultativa 